
 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ______ 

 

Dal ___________________ al __________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                                  _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen. 172 

 

Del  31/05/2018 

 

Reg. Part. 98 

 

del 28/05/2018 

 

 

Oggetto : Conferimento incarico  collaudo statico all' Ing Leo Orifici 

per i  Lavori di "Rifunzionalizzazione del Parco Comunale ed ampliamento con 

realizzazione di un Parco Avventura -  I Stralcio" CIG: ZAA23C5802 

 

L’anno  Duemiladiciotto il giorno  ventotto  del mese di maggio  nel proprio Ufficio 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO: 

- che l’Amministrazione comunale ha avviato l’iter progettuale per la redazione della 

progettazione esecutiva per la redazione del  Progetto dei " Lavori di "Rifunzionalizzazione del 

Parco Comunale ed ampliamento con realizzazione di un Parco Avventura"; 

- che con nota Prot. 3015 del 21/07/2017 l' ANCI ha comunicato la concessione di uno spazio 

finanziario pari ad €. 250.000,00, nell'ambito dell' Intesa Regionale di cui all'art. 10 della Legge 

24/12/2012, n. 243 per l'anno 2017; 

- che con Determina dirigenziale n.  93 del 28/07/2017 è stato approvato il progetto definitivo di  

"Rifunzionalizzazione del Parco Comunale ed ampliamento con realizzazione di un Parco 

Avventura -  I Stralcio"  per un importo  complessivo di  €. 250.000,00 di cui €. 171.364,55 

per lavori ed €. 78.635,45 per somme a disposizione dell' Amministrazione;  

che con determinazione dirigenziale n° 56 del 19/03/2018 si sono aggiudicati definitivamente  i 

lavori in questione alla CANTIERI EDILI SRL, la quale ha presentato un'offerta del 25,57%  

corrispondente alla ditta CANTIERI EDILI SRL con sede in Via F. Baracca n. 19 - Favara (AG) per 

l’importo complessivo di €. 138.381,71 al netto del ribasso, oltre 5.651,93 per oneri della 

sicurezza; 

 

DATO ATTO che con  verbale del 24/05/2018 sono stati consegnati i lavori alla ditta aggiudicataria;  

 

RICHIAMATO il contratto di mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti  Posizione  n. 6039120  

del 02/10/2017; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla  nomina di un collaudatore statico il cui 

compenso è stato stimato in € 600,00 oneri compresi precisando che la relativa spesa trova copertura 

nell' ambito  delle somme a disposizione; 

VISTE le linee guida dell’ANAC emanate con Determinazione n. 973 del  14/09/2016, avente ad 

oggetto- Linee Guida n. 1, di attuazione del   D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti  “Indirizzi generali 

 sull’affidamento dei servizi attinenti  all’architettura e all’ingegneria”; 

RICHIAMATI gli art. 31, comma 8 e art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, i 

quali consentono l’affidamento diretto delle prestazioni di ingegneria di importo inferiore a 40.000,00 

euro; 

CONSIDERATO altresì che, ai fini dell’affidamento dell’incarico in oggetto, è stato  contattato l' Ing. 

Orifici Leo Antonino, iscritto all' Albo degli Ingegneri della Provincia di Messina al n. 1887,  P.IVA 

01889770838 -  C.F. RFCLTN64M25G377R, residente in Patti Viia Letterio D' Amico n. 3, il quale ha 

manifestato la propria disponibilità ad effettuare le prestazione richieste per l’importo complessivo di 

€.  600,00  oneri compresi; 

 



DATO ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nell' ambito  delle 

somme a disposizione; 

 

RILEVATO che il responsabile della struttura organizzativa procedente non si trova in situazioni di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del 

presente provvedimento;  

 

RILEVATO che il responsabile dell’istruttoria non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente provvedimento;  

 

RICHIAMATA la Determinazione Sindacale n. 15 del 06/10/2017 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica allo scrivente Ing. Fabio Marino; 

 

VISTO il D. lgs n. 267/2000;  

VISTO l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;  

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 DETERMINA 

 

DI AFFIDARE, per quanto in premessa esposto, all' Ing. Lo Leo Antonino , iscritto all' Albo degli 

Ingegneri della Provincia di Messina al n. 1887,  P.IVA 01889770838 C.F. RFCLTN64M25G377R, 

residente in Patti via Letterio D' Amico n. 3, il quale ha manifestato la propria disponibilità ad effettuare 

le prestazioni richieste per l’importo complessivo di €.  600,00 oneri compresi; 

 

DI DARE ATTO che, al fine di regolare i rapporti tra le parti,  sarà sottoscritto apposito disciplinare di 

incarico;  

 

DI DARE MANDATO agli uffici competenti di provvedere ai necessari adempimenti di pubblicità 

mediante pubblicazione sul sito web dell’Ente (albo e amministrazione trasparente). 

 

 

 

                                            IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

                             F.to          Ing. Fabio Marino      

 


